111200

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2014

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

AED-1: EXPORT PROCEDURES AND DOCUMENTATION

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Weightage: 70%

Note: Answer any four questions, including question no. 7 which is compulsory.

- Discuss the broad trends in Indian exports, commodity wise and destination wise, and state the various methods of promoting products abroad.
- 2. What is the role of Export Import Bank in **8+4** financing exports from India? Explain, and state its service programmes for commercial banks.
- 3. (a) Distinguish between liner and tramp 6+6 shipping services.
 - (b) Briefly explain the various forms of chartering the shipping services.
- 4. What do you mean by FOB and CIF contracts? 7+5 Describe the obligations of exporters under these two contracts.

- 5. Explain the various methods used for dealing with foreign exchange risks.
- 6. Explain the procedures for: 6+6
 - (a) fixation of brand rate for duty drawback.
 - (b) making a claim of duty drawback on exports.
- 7. Write short notes on any two of the following: 7+7
 - (a) Parties in Documentary Credits
 - (b) Self Certification Schemes for Quality inspection
 - (c) Shipping Bill
 - (d) Procedure for exports by post

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-1 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए, जिनमें प्रश्न संख्या 7 शामिल हो जो कि अनिवार्य है।

- भारतीय निर्यात, उत्पादुनुसार एवं बाजारानुसार की मुख्य प्रवृत्तियों का विवेचन कीजिए तथा विदेश में उत्पादों के निर्यात की विभिन्न विधियों का उल्लेख कीजिए।
 4+4+4
- भारतीय निर्यात के वित्तीयन में भारतीय निर्यात-आयात (EXIM) 8+4 बैंक की क्या भूमिका है? व्याख्या कीजिए, तथा वाणिज्य बैंकों के लिए इसके द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं का उल्लेख कीजिए।
- 3. (a) लाइनर तथा ट्रैंप पोत परिवहन सेवाओं में अंतर बताइए। 6+6
 - (b) पोत परिवहन सेवाओं को चार्टर करने के विभिन्न रूपों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- 4. पोत तल पर नि:शुल्क (FOB) तथा लागत बीमा एवं भाड़ा 7+5 (CIF) अनुबंधों से आप क्या समझते हैं? इन अनुबंधों के अंतर्गत निर्यातकों के दायित्वों का वर्णन कीजिए।

- 5. विदेशी विनिमय जोखिमों के साथ निपटने की विभिन्न विधियों 12 की व्याख्या कीजिए।
- 6. निम्नलिखित के लिए उपयोग की जाने वाली क्रियाविधियों की 6+6 व्याख्या कीजिए:
 - (a) शुल्क वापसी के लिए ब्रांड दर का निर्धारण।
 - (b) निर्यात पर शुल्क वापसी का दावा प्रस्तुत करना।
- 7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए: 7+7
 - (a) प्रलेखीय साख के पक्ष
 - (b) गुणवत्ता निरीक्षण के लिए स्व-प्रमाणीकरण
 - (c) जहाजी बिल
 - (d) डाक द्वारा निर्यात की क्रियाविधि